:n in het Voor de aankoop van bersonenwagens worden de
d daarbij flormen van de omzendbrief VR94/9 nageleefd.
‘opteerd,
gen inza- Eris geen individuee] kilometercontingent voor
ten, ten- personeelsleden die over eep dienstvoertuig be-
even om schikken. Aan personeelsleden die regelmatig ge-
| bruikmaken van een dienstvoertuig wordt geen of
| slechts een beperkt kilometercontingent toege-
te opge- i kend.
hoe het -
st wordt § b) VMM
worden |

De aanschaf van een dienstvoertuig gebeurt op
basis van de jaarlijkse controles. Een technisch rap-
port wijst uit of de Wwagen nog veilig en rijvaardig is.
 Dan pas wordt overgegaan tot de Vervanging van
| het voertuig, Hierbij spelen een grote rol : de kilo-
meterstand, het bouwjaar, de mechanische slijtage,
| de motorcompressie, het koetswerk en het raam-

den mi- §
rals ge-
€ren en

en zelfdragend koetswerk,

'r Bos- §

en van tuig de omzendbrief VR94/9 van 23 maart 1994 ge-
¢" het} Fvolgd,

S\ (i ook 1,2 en 6)
?If) IICI? elet op de geringe evolutie van het wagenpark

van de Vlaamse Milieumaatschappij is een jaarlijks
erslag niet aangewezen. Het behoort tot de taken
ban de Viaamse Milieumaatschappij om bij haar
ctiviteiten steeds maximaal rekening te houden
i mﬂieuoverwegingen.
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Pit doet zij reeds vanaf het begin en wordt nog
Bteeds uitgebreid,

.‘ ovenvermelde bijlage ligt ter inzage bij het Alge-
been Secretariaas van het Viagms Parlement, dienst
Chriftelijke Vragen - red.)

1 cal
. deg

aag nr. 134
n 19 februari 1999
_Qu de heer JACQUES TIMMERMANS

borem IT — Lozingsnormen voor mestverwerking

bhet door de Viaamse regering op 19 januari 1999
edgekeurde besluit tot Wijziging van Vlarem IT
Brdt een bijlage 24bis ingevoegd met effluentnor-
in voor mestverwerking,

1ct voorontwerp van decreet tot wijziging van
L Mestdecreet zoals door de Vlaamse regering
bl oktober 1998 goedgekeurd, werd in artike] 34
Paald : "Daarbij moeten de emissievoorwaarden

| Verder wordt bij de aankoop van een dienstvoer-
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voor de afvalwaters tenminste voldoen aan de lo-
zingsnormen voor stedelijk afvalwater".

Ik stel vast dat dit €ngagement slechts gedeeltelijk
wordt nagekomen.

Echter, voor inrichtingen met eep verbrandings-,
pyrolyse-, thermolyse- of een gelijkaardige tech-
niek wordt geen norm vastgesteld voor zwevende
stoffen, -

Bovendien wordt voor inrichtingen met een biolo-
gische en/of fysico-chemische behandeling of een
gelijkaardige techniek een CZV-norm van niet
minder dan 2000 mg/l vastgesteld bij lozing in brak

Kan de minister — gelet op deze afwijkende beslis-
singen - eep antwoord geven op volgende
vragen ?

L. Op basis van welke technische, wetenschappelij-
ke en/of ecologische argumenten wordt voor de
eerste groep inrichtingen geen effluentnorm
voor zwevende stoffen vastgesteld ?

2. Op basis van welke technische, wetenschappelij-
ke en/of ecologische argumenten wordt voor de
tweede groep inrichtingen een sterk afwijkende
orm van CZV vastgesteld 9

Zijn de vermelde voorwaarden als én/én/én te
lezen of niet ? Met andere woorden, wordt de
afwijking enke] gegeven indien de lozing ge-
beurt in brak water dat geen van de vermelde
bestemmingen heeft gekregen en voorzover er
c¢en voldoende grote verdunning wordt gereali-
seerd ?

Zo neen, betekent dit dat deze norm bij lozing
in brak water steeds Vvan toepassing is ? En dat
voor de lozing in een niet-bestemde waterloop
Steeds deze uiterst hoge CZV-norm van toepas-
sing is ?
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Hoe dient in dit geval de mogelijke combinatie
brak water — drinkwater en zoet water -
schelpdierwater te worden begrepen ?

3. Wat wordt concreet bedoeld met "voldoende
verdunning" ?

Welke verdunningsfactor wordt beoogd ?

Hoe en door wie wordt deze voldoende verdun-
ning vastgesteld ?

Dient deze verdunning op elk moment te wor-

den gerealiseerd, dus ook in droge periodes ?
Worden stilstaande wateren uitgesloten ?

4. Wat wordt verstaan onder "ontvangende water-
loop" ? In de definities van Vlarem II wordt

onder "oppervlaktewaterbescherming” geen -

omschrijving gegeven van het begrip "water-
loop", wel van "oppervlaktewater".

Sluit het begrip "waterloop" uit dat in een stil-
staand oppervlaktewater wordt geloosd (meer,
havendok) of in een kustwater ?

5. Werden deze effluentnormen overlegd met de

bevoegde milicuadministratie ? Zo ja, wat was -

hun advies ?

6. Waarom worden geen normen bepaald voor
koper, zink en cadmium, die nochtans in aan-
zienlijke mate aanwezig kunnen zijn in
drijfmest ?

Kunnen deze in de milieuvergunning worden
toegevoegd naar analogie van de normen die in
onder andere Nederland van toepassing zijn ?

7. Dient - gelet op de VITO-analyse (Vlaamse
Instelling voor Technologisch Onderzoek) van
een aantal technieken — niet te worden geop-
teerd om een bepaling inzake systematische op-
volging van de haalbaarheid in praktijk, in mi-
lieuvergunningen op te nemen teneinde de toch
extreem hoge CZV-effluentnorm progressief te
reduceren ?

Antwoord

1. De technische, wetenschappelijke en/of ecologi-
sche argumentatie waarop het door de Vlaamse
regering goedgekeurde besluit tot wijziging van
titel TT van Vlarem is gesteund voor de bepaling
van de nieuwe normen, zowel met betrekking

|
.

/ Het begrip "grote verdunning" wordt gebruiky

"Het begrip "ontvangende waterloop" dient ‘

tot de afwezigheid voor zwevende stoffen als de 7. Heti
sterk afwijkende CZV-waarde, is te vinden in we 1e
een studie uitgevoerd door het Vlaams Kennis- plich
centrum voor Best Beschikbare Technieken nen v
(BBT) in opdracht van het Vlaams Gewest en

gepubliceerd op 4 december 1998.

E Vraagn
De bijlage 24bis van titel II van Vlarem is niet . van2m
te lezen als een afwijking, maar als sectorale il van del
voorwaarde voor effluentnormen voor mestver- Sl
werkingsinstallaties. Grasma

i Gedure
. het ben
L van de

De voorwaarde dient niet als én/én/én te wor-
den gelezen, maar als :

— of brak water, 1
i Het afg
E zich nc
- ogenbli

- of grote verdunning en geen van de voormel-
de bestemmingen.

t In norr
f gevoer
fhet ma
fte hoo
inenge:
fie verw

De vermelde norm is inderdaad steeds van toe-
passing bij lozing in brak water.

Voor de lozing in een niet-bestemde waterloop]
is deze CVZ-norm niet van toepassing. ‘

In de hypothetische combinatie brak water -}
drinkwater en zoetwater — schelpdierwater is de
norm van 125 mg/l van toepassing. '

wanneer de lozing geen relevante kwaliteitsimg
pact op het ontvangende water veroorzaakt.

De beoogde verdunningsfactor wordt in h
licht van wat voorafgaat bepaald bij de behan
deling van het aanvraagdossier.

Deze verdunning wordt door de onderscheide]
adviesverlenende administraties beoordeeld t4
gelegenheid van de behandeling van het ingd
diende dossier. j
In droge periodes wordt de algemene beleidsli
van titel IT van Vlarem gevolgd, namelijk hj
uitgemiddelde debiet van de ontvangende ]
terloop. j

inderdaad te worden gelezen als "oppervlak
water" zoals gedefinieerd in titel IT van Vlare

De voornoemde BBT-studie werd begels
door de onderscheiden milieuadministraties.:

Het opleggen van bijkomende lozingsnorm
opgenomen in de huidige Vlarem-procedured
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7. Het is evident dat bij de ontwikkeling van niey-
we technieken en in het kader van de BBT.ver-
plichting de sectorale Voorwaarden steeds kun-
en worden aangepast.

Vraag nr. 143
van 2 maart 1999
van de heer DIRK VAN MECHELEN

Grasmaaisel langs aultowegen — Verwerking

Gedurende de maand oktober 1998 werd conform
het bermbesluit het gras gemaaid langs de bermen

van de autowegen in Vlaanderen,

 Het afgemaaide gras werd opgerold, doch bevindt
| Zich nog steeds op de bermen, waar het op dit

ogenblik langzaam aan het rotten is,

' In normale omstandigheden wordt dit maaisel af-
| gevoerd naar Verbrandingsovens, doch deze blijken

het maaisel nu te weigeren wegens onder meer een
te hoog Ioodgehalte. Het enige alternatief blijkt
mengen met houtpulp te zijn, teneinde het maaise]

 te verwerken in een Composteringsinstallatie,

 Op dit ogenblik wordt echter geen werk gemaakt
van welke oplossing dan ook en blijft het maaise]
 liggen, waardoor men het ene milieuprobleem door
f cen ander vervangt.

1. Mag het grasmaaisel Op de bermen van de sne]-

Wwegen blijven liggen en zo ja, hoe lang ?

2. Wanneer za] dit maaisel worden verwijderd en

voor welke wijze van verwerking is er gekozen ?

. Hoeveel bedraagt de totale hoeveelheid van dit
. Maaise] en wat is de verwerkingscapaciteit van
L de composteringsinstallatie waar het naartoe za)
worden gebracht ¢

. Wat is de kostprijs van de verwerking ?

L Werden door OVAM (Openbare Afvalstoffen-
| maatschappij voor het Vlaams Gewest) reeds
] Mmaatregelen genomen om het maaisel te laten
. verwijderen en zo heen, waarom niet ?

E Wat zijn de gevolgen voor het miliey bij de ver-

E werking van dit 8ras en wat zijn de gevolgen

' voor het miliey indien dit maaisel nog langer
ijft liggen ?
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Antwoord

1. Het maaibeheer van bermen langs de Vlaamse
autowegen valt onder de bepalingen van het be.
sluit van de Viaamse regering van 27 juni 1984
houdende Mmaatregelen inzake natuurbehoud op
de bermen beheerd door publiekrechtelijke
rechtspersonen (Belgisch Staatsblad van 2 okto-
ber 1984), verkort ook het bermbesluyit ge-
noemd.

Artikel 3 van dat besluit verplicht het maaisel
binnen tien dagen na het maaien te verwijderen.
Wettelijk gezien moet het maaisel dus binnen
die periode worden verwijderd,

2. Door de overvloedige regens en de daaruit

voortvloeiende onberijdbaarheid vap de ber-
men is op sommige plaatsen het maaisel langer
dan tien dagen blijven liggen, Zodra bedoelde
terreinen opnieuw berijdbaar waren, werd het
maaisel verwijderd.

Het maaisel word¢ ofwel afgevoerd voor ver-
werking naar composteringsbedrijven, ofwel

naar vergunde stortplaatsen yan categorie 2 ge-
bracht,

. De totale hoeveelheid van het resterende maai-
sel is niet exact berekend.

Volgens het in gebruik zijnde groenbestek kan,
bij verzadiging van de composteringsbedrijven,
het maaisel tijdelijk worden gestockeerd op
gronden van de aanbestedende overheid en pas
later worden afgevoerd naar vergunde stort-
plaatsen van categorie 2.

De totale hoeveelheid grasmaaisel langs de ay-
tosnelwegen in Vlaanderen wordi geschat op
circa 150.000 ton per jaar.

hoeveelheid. Tn het ontwerp van Uitvoerings-
plan Organisch-Biologisch Afval is de (theore-
tisch) maximaal beschikbare verwerkingscapaci-
teit voor bermmaaise] geraamd op minder dan



